
 

Prot. n. 775 – VI/3                                                                            Chiaravalle Centrale, 15 febbraio 2020 

 
Albo online  

Sito web Atti 
 

 

Oggetto: Decreto dirigenziale di annullamento per errore materiale della determina a    

                 contrarre n.676/VI/3 - CIG ZBA2BF4E8C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il R. D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge n. 241 del 1990 recante “Nuove norme sul procedimento Amministrativo”; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa"; 
Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto l’art. 26, c. 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 “Disposizione per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato e ss. mm. ii.; 
Visto il D. Lgs. 165/2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il D. I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107”; 

  Visto il D. Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come     

   modificato dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04.2017; 
Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a, (Contratti sotto soglia) e 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50 e come modificati dal Decreto “correttivo” n. 56 del 19.04.2017, che consentono alle 
Pubbliche Amministrazioni, per l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici, tramite determina a contrarre, o atto equivalente che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico- professionali, ove richiesti; 
 



 
 
VISTA la determinazione dirigenziale a contrarre prot n. 676/VI/3 del 10 febbraio 2020, e 
contestuale affidamento diretto della fornitura di servizi per l’organizzazione di un viaggio di 
istruzione in Campania per gli allievi dell’I.I.S. “E. Ferrari” a.s. 2019/20; 
RILEVATO che, per mero errore materiale, in detta determinazione dirigenziale la ditta Mirijello 
Viaggi SASi è stata indicata come presente sul MEPA per forniture di “Servizi di organizzazione 
viaggi di istruzione” mentre è presente sul MEPA ma esclusivamente nella Categoria di 
“Trasporto e noleggio”; 

  TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento,      
   economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

TENUTO CONTO che la predetta determinazione dirigenziale a contrarre n. prot n. 676/VI/3 del 
10 febbraio 2020 non ha sortito effetti economici per la stazione appaltante; 
RITENUTO pertanto di dovere e potere procedere all’annullamento della predetta 
determinazione dirigenziale a contrarre  prot n. 676/VI/3 del 10 febbraio 2020. 

 
DETERMINA 

 
- Le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento. 
- di procedere, per le motivazioni sopra riportate, all’annullamento per mero errore materiale 

della determinazione dirigenziale a contrarre   prot n. 676/VI/3 del 10 febbraio 2020. 

- Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, 
n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. 
Saverio Candelieri. 

- Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno 
essere fornite, a richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio 
amministrativo-contabile di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC 
al seguente indirizzo: czis007001@pec.istruzione.it. 

- di adempiere agli obblighi i pubblicità di cui agli art.23 del D. Lgs33/2013 e art.1, comma32 
della Legge 190/2012. 

- di pubblicare copia del presente decreto all’albo pretorio dell’Istituto scolastico e sul sito 
web www.iischiaravalle.edu.it. 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR o Straordinario al Capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione 

 
Il Responsabile del Sito web è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal Decreto 

Legislativo 20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto del presente disposto nella Sezione 
Amministrazione Trasparente. 

 
 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Saverio Candelieri 

        Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art.3, c.2 D.Lgs n.39/93 

 
 

mailto:caee088006@pec.istruzione.it
http://www.capoterra2.gov.it/

